- 1 -

平成１８年度第７回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成１８年１１月８日（水）１３：３０～１５：１８
会 場 事務局第１会議室
出席者 三浦（議長），池村，石尾，妹尾，井上，熊田，飯島，吉村，石川，加藤，玉本，

坂田，河谷，立花，對馬，榎本，浅沼，小沢，川上各評議員
臼田，小林各監事

陪 席 白滝，山田各理事

議 事
１．平成１８年度第６回教育研究評議会議事要旨の確認

第６回議事要旨が確認された。

２．秋田大学医学部長候補者選考規程の一部改正について
事務局から説明があり，資料を一部訂正のうえ了承された。
なお，学長から本日の役員会に諮る旨発言があった。

３．秋田大学医学部附属病院長候補者選考規程の一部改正について
事務局から説明があり，改正案第５条第１項中の「（附属教育研究施設を含む。）」

の取扱いを除き，了承された。
なお，学長からこの改正案第５条の取扱いを含め，本日の役員会に諮る旨発言があっ

た。

４．「秋田大学研究倫理規程（案）」，「秋田大学研究倫理委員会規程（案）」及び
「秋田大学における研究倫理に反する行為並びに研究に係る不当及び不公正に関す
る告発，苦情，相談等に関する調査委員会要項（案）」について

石尾理事から説明があり了承された。
なお，学長から本日の役員会に諮る旨発言があった。

５．平成１９年度非常勤講師手当の取扱い等について
事務局から説明があり了承された。
なお，学長から本日の役員会に諮る旨発言があった。

６．間接経費の取扱いについて
事務局から説明があり了承された。
なお，学長から本日の役員会に諮る旨発言があった。

７．大学機関別認証評価の訪問調査時の確認事項等について
井上学長特別補佐から説明があり了承された。
なお，学長から本日の役員会に諮ることと，文言修正等提出内容については一任願い

たい旨発言があり了承された。

８．報告事項
（１）平成１８年度第２回国立大学協会東北地区支部会議について

学長から10月12日開催のこのことについて報告があった。

- 2 -

（２）国立大学協会第８回通常総会について
学長から11月６日開催のこのことについて報告があった。

（３）｢本学の新しい教員組織の在り方に係る基本的方針｣について
学長から，９月13日開催の評議会で了承された助教への移行は「教員資格認定」と

することについて，役員会で検討した結果，当初の答申案のとおり「教員資格審査」
と決定したことの報告があった。

（４）教養基礎教育任期付き教育系職員の再任審査に関する申し合わせについて
池村理事から，「国立大学法人秋田大学における教育系職員の任期に関する規程」

に基づき，ドイツ語担当教員及び英語担当教員の再任審査に関する申し合わせを作成
したことについて報告があった。

（５）秋田大学教育成果評価システムの指針に基づく教養基礎教育教育成果評価
システム（案）について

池村理事から，システム（案）を作成したこと，各学部へ照会し検討願うこと及び
意見を集約して評価センターへ提出予定である旨の報告があった。

（６）高等学校の必修科目の履修漏れ等に係る本学の対応について
池村理事から，報告があった。また，本学の対応をホ－ムページに掲載する旨報告

があった。

（７）秋田大学未登録核燃料物質対策検討特別委員会要項について
石尾理事から，一連の未登録核燃料物質発見問題に対処するため，学外者２名を加

えた委員会を設置することの要項を制定したこと，並びに委員会が定めるマニュアル
により全学一斉点検及び教職員の参加を義務づけた講習会を計画していることの報告
があった。

（８）秋田大学ﾊﾞｲｵｻｲｴﾝｽ教育・研究ｾﾝﾀｰ放射線障害予防規程の一部改正について
石尾理事から，報告があった。

（９）平成１８年秋の生存者叙勲について
学長から受章者の報告があった。

（10）平成１８年度秋田大学永年勤続者表彰式について
事務局から，11月20日に実施するこのことについて報告があった。

（11）第２回秋田大学教職員･学生芸術フェアの開催について
事務局から12月９日・10日に実施するこのことについて報告があった。

（12）北東北国立３大学連携推進研究プロジェクトの審査結果について
池村理事から報告があった。

（13）日本教育大学協会学長・学部長等連絡協議会について
熊田教育文化学部長から10月19日に開催されたこのことについて報告があった。

- 3 -

（14）第８２回国立大学医学部長会議について
飯島医学部長から10月19日に開催されたこのことについて報告があった。

（15）第３０回国立大学５２工学系学部長会議総会について
吉村工学資源学部長から10月６日に開催されたこのことについて報告があった。

（16）東京サテライト月間業務報告について
白滝理事（東京サテライト長）から報告があった。

（17）大学主催による懇談会・講演会等について
学長から１１月から１月までの予定と１０月の実施結果について報告があった。

（18）各委員会等報告
次の委員会等について，各担当課長から報告があった。
①人事の適正化推進会議，②手形キャンパス安全衛生委員会，③財務企画会議，

④評価センター評価委員会，⑤放射線安全管理委員会，⑥教育推進企画会議，⑦入
学試験委員会，⑧学力検査委員会，⑨保戸野キャンパス安全衛生委員会，⑩本道
キャンパス安全衛生委員会，⑪事務連絡会議及び事務改善合理化委員会

９．その他
池村理事から，10月21日・22日開催の秋田大学祭及び11月４日開催の全学駅伝大会の

終了報告と協力への謝辞があった。

次回教育研究評議会は，１２月１５日（金）１３時３０分から開催することとした。
以上

- 4 -

資 料
１．平成１８年度第６回教育研究評議会議事要旨（案）
２．秋田大学医学部長候補者選考規程の一部改正（案）骨子
３．秋田大学医学部附属病院長候補者選考規程の一部改正（案）骨子
４．秋田大学研究倫理規程制定案骨子（案）等
５．平成１９年度非常勤講師手当の取扱い等について（案）（骨子）
６．間接経費の取扱いについて（案）

７－１．「書面調査による分析状況」及び「訪問調査時の確認事項」
７－２． 訪問調査への参加者
７－３． 訪問調査実施スケジュール（案）
７－４．「自己評価書」修正一覧（案）
８．平成１８年度第２回社団法人国立大学協会東北地区支部長会議議事メモ

席上配付①．社団法人国立大学協会第８回通常総会議事次第
９．教養基礎教育任期付き教育系職員の再任審査に関する申し合わせ
10．高等学校の必修科目の履修漏れ等に係る本学の対応について
11．秋田大学未登録核燃料物質対策検討特別委員会（仮称）要項（素案）
12．秋田大学ﾊﾞｲｵｻｲｴﾝｽ教育・研究ｾﾝﾀｰ放射線障害障害予防規程の一部改正骨子（案）
13．平成１８年秋の生存者叙勲受章者
14．「第２回秋田大学教職員･学生芸術フェア」実施要項
15．北東北国立３大学連携推進研究プロジェクト申請一覧
16．日本教育大学協会学長・学部長等連絡協議会日程
17．第８２回国立大学医学部長会議
18．第３０回国立大学５２工学系学部長会議総会日程及び次第
19．東京サテライト月間業務報告（2006．10月）
20．大学主催による懇談会，講演会等実施予定一覧等

21－１．第６回人事の適正化推進会議議事要旨
21－２．第６回手形キャンパス安全衛生委員会議事要旨（案）
21－３．第３回財務企画会議議事要旨
21－４．第４回評価センター評価委員会議事要旨
21－５．放射線安全管理委員会
21－６．第７回教育推進企画会議（持ち回り）議事要旨及び第８回教育推進企画会議

議事要旨
21－７．第６回入学試験委員会議事要旨
21－８．第３回学力検査委員会議事要旨
21－９．第３回保戸野キャンパス安全衛生委員会議事要旨（案）
21－10．第７回本道キャンパス安全衛生委員会議事要旨
21－11．第６回事務連絡会議議事要旨（案）及び第６回事務改善合理化委員会議事要旨（案）